Hujusmodi vero Apostolicæ litteræ Philippo regi, qui a suis assentatoribus depravari, non moneri officii censueverat, ingratæ adeo extitere, ut iras gravissimas conceperit in Bonifacium; ac postea a Clemente V obtinuerit, ut eæ quoque litteræ ex Regesto Pontificio majori ex parte, in qua nimirum gravioribus imperiis, aut justis minis, vel asperiore verbo percellebatur, exponebanturque ejus facinora, eraderentur. De quibus

rasuris extant in Regesto publicæ Tabule subjetis conceptæ verbis: « Ego Oddo de Senninetto, publicus Apostolicæ auctoritate notarius ac litterarum Apostolicarum registrator, de expresso mandato reverend. patrum domini Berengarii episcopi Tusculani, ac domini Arnaldi tit. S. Priseæ presbyteri cardinalis S. R. E. vicecancellarii, facto mihi per eos ex parte sanctissimi patris et domini nostri domini Clementis divina providentia papa V, qui hoc eis pluries mandaverat, ut dicebant, feci; seu in præsentia mea, et magistrorum Andreae de Secia et Emmanuelis de Parma fieri rasuras vaevas, quæ sunt in quarto, quinto et sexto foliis proxime præcedentibus, quarum primam immediate præcedit quædam littera, quæ incipit: *De statu terrarum*, etc. et sequitur alia, quæ incipit: *Nuper ex rationalibus*, etc. Secunda vero rasura facta in littera, quæ incipit: *Ausulta*, incipit immediate post verba: *Efficaciter adimplere*, et infra, et finit ante verba illa: *Ad te igitur*, etc. Tertia autem rasura in eadem littera facta incipit immediate post verba: *Nec habens aliquid in honestum*; et infra, et finit ibi ante verba illa: *Ad hæc ne Terraæ-Sanctæ negotium*, etc. Ibidem in quarta linea subsequenti facta una alia rasura unius tantummodo dictionis. Ultima quoque rasura incipit proxime post verba illa: *Sic te præpares in præmissis*, et infra; et finit ibi ante verba illa: *Ut in præsenti divinam gratiam*, etc. Ideoque prædicta de eodem mandato in rei gestæ testimonium scripsi sub solito signo meo Vienna in hospitio domini cardinalis vicecancellarii supradicti. Et Taccon de Secia, publicus imperiali auctoritate notarius, ac registrator litterarum Apostolicarum, supradicta omnia per eundem modum, ut prædictus magister Oddo, de eodem mandato feci seu fieri feci, ideoque de prædicto mandato in rei gestæ testimonium in domo prædicti domini vicecancellarii me subscripsi sub solito signo meo ». Extant similes aliae Tabulæ de litteris vigesima quarta et quinquagesima tertia erasis. Quæ porro ex superioribus superfluere, ad illustrandam historiam in re gravissima veritatem, a nobis afferentur, unde male Philippum regem in Christi vicarium insurrexisse aperte patet.

« Bonifacius, etc. charissimo in Christo filio Philippo regi Franciae illustri.

« Anseulta, tili charissime, præcepta patris, et ad doctrinam magistri, qui gerit illius vices in terris, qui solus est magister et dominus, aurem tui cordis inclina; viserose sanctæ matris Ecclesiae admonitionem libenter excipe, et cura efficaciter adimplere (versuque uno et fere dimidio eraso Clementis V jussu). Ad te igitur sermo noster dirigitur, tibi paternus amor exprimitur, et duleia matris ubera exponuntur. Campum siquidem militiae humanæ mortalitatis ingressus, renatus sacri fonte baptismatis, renuntians diabolo et pompis ejus, non quasi hospes et advena, sed jam dome-

¹ Ep. cur. c. — ² Ep. cur. xcix. — ³ Anton. iii. p. tit. xx. c. 8.
§. 7. Paul. Emil. in Phil. Pule. et abi. — ⁴ Summunt. l. iii. — ⁵ Paul. Emil. ubi sup.

sleus fidei et civis sanctorum effectus, ovile Dominicum intravisti, colluctaturus non solum contra aeras potestes, mundique rectores praesentium tenebrarum. Sic veri Noe es aream ingressus, extra quam nemo salvatur, Catholicam scilicet Ecclesiam, unam columnam immaculatam, unicam (unicam) in qua Christi vicarius Petrius successor primatum noscitur obtinere : qui sibi collatis clavibus regni cœlorum, index a Deo vivorum et mortuorum constitutus agnoscitur ; ad quem sedentem in judicii solio, dissipare pertinet suo intuitu omne malum. Hujus profecto sponsæ, quæ de cœlo descendit a Deo parata sicut sponsa ornata viro suo, Romanus Pontifex caput existit : nec habet plura capita monstruose, cum sit sine macula, sine ruga, nec habens aliquid inhonestum (ac duabus paginis cum fere dimidia erasis subjicitur) :

32. « Ad hæc, ne Terræ-Sanctæ negotium, quod nostris et tuis et aliorum fidem debet charius insidere præcordiis, nos putes oblivioni dedisse memorare, fili, et discito, quod progeniores tui Christianissimi principes, quorum debes laudanda vestigia solerti studio, et claris operibus imitari ; exposuerunt olim personas et bona in subsidium dictæ Terræ. Sed Saracenorum ac.....» colligitur ex litterarum erasorum vestigiis vocem, quæ desideratur, hanc fuisse, *præsertim* ; quæ nimis Philippus perstringebatur. Non caruisse sane ipsum gravis inertiae culpa in terendo Ptolemaidis et reliquarum urbium Syriae excidio, vidi mus, cum Nicolao IV rogatus, ut periclitantis Syriae misereretur, Ptolemaidisque tutelam suscipieret, detractavit frivola de causa, tantoque regi inhonesta, ne sibi, ut aiebat, illius jactura adscriberetur, si barbarus prævaleret : sive res Christiana perdita fuit. Nec minus religioni obfuisse insinualum est, cum levi de causa bellum cum Eduardo rege, sarcire injurias a suis illatas patrato, suscepit ; ob quæ juste Bonifacius hæc illi objecit : « Tua et aliorum regum et principum devotione solita tepecente, Terra eadem tuis utique temporibus, heu, desperata noscitur et prostrata. Quis itaque eanticum Domini cantat in ea ? Quis assurgit in ejus subsidium et recuperationis opportuna juvamen adversus impios Saracenos, malignantes, et operantes iniquitatem, ac debachantes in illa ? Ad ejus quippe succursum arma bellica perisse videntur, et abjecti sunt elypei fortium, qui contra hostes fidei dimicare solebant : enses et gladii evaginati in domesticos fidei, et saeviunt in effusionem sanguinis Christiani : et nisi a populo Dei domesticae insolentiae succidantur, et pax ei proveniat salutaris, Terra illa, fœdata actibus malignorum, a periculo desolationis et miseriae per ejusdem populi ministerium non resurgent.

« Si hæc et similia iis benevolâ mente revolas, invenies quod obscuratum est aurum, et est color optimus immunatus. An non ignominia et

confusio magna tibi et aliis regibus et principibus Christianis adesse dignoscitur, quod versa est ad alienos haereditas Jesu Christi, et sepulchrum ejus ad extraneos devolutum ? Qualem ergo retributionis gratiam merebuntur apud Dominum reges et principes, et cæteri Christiani, in quibus Terra querit respirare prædicta ; sed non est qui sustentet eam ex omnibus filiis, quos genuit ipse Deus, nec est qui supponat manum ex omnibus quos nutritivit ? Clamat enim ad Dei filios civitas Jerusalem, et suas exponit angustias, et in remedium doloris ejus filiorum Dei implorat affectus. Si ergo filius Dei es, dolores ejus excipias, tristare et dole cum ipso, si diligis bonum ejus. Tarlari quidem, pagani et alii infideles eidem Terræ succurrunt, et ei non subveniunt in ea Christi sanguine pretioso redempti ; nec est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus. Hoc a dissidiis privatis obvenit, dum utilitas publica cupiditatibus ardore consumitur, nonnullis quæ sunt sua querentibus, non quæ Christi, quorum peccata Deus ultionum dominus non solum in ipsis vindicat, sed etiam in progenies eoruendem.

« Tremenda sunt itaque Dei judicia et timenda, ante quæ non parantes justitiam damnabuntur : justus autem de angustia liberabitur, et cadet impius in laqueum, quem tetendit. Tu vero, filii communiens in tribus temporibus vitam tuam, ordinando præsentia, et commemorando præterita, et providendo futura, sic te præpares in præmissis (erasoque fere uno versu) ut in præsenti divinam gratiam, et in futuro salvationis et retributionis æternæ gloriam merearis. Datum Laterani non. Decembris ann. VII ». De transmissis hisce ad Philippum regem litteris Pontifex Gallianum clerum certiore fecit¹, præcepitque, ut in iis contenta discuterent, quo meliora consilia ad abolenda mala, quæ grassabantur in Galliis, ac fidem Christianam in Asia propagandam, recuperandumque ex Mahometanis sepulchrum Domini cum expedire possent.

« Bonifacius, etc., venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis electis, et Cisterciensi, Cluniacensi, Præmonstratensi, necon S. Dionysii in Francia Parisiensis diœcesis, et Majoris Turonensis Ordinis S. Benedicti monasteriorum abbatibus; necon capitulis Ecclesiarum cathedralium regni Franciæ, et doctoribus in theologia, et magistris in jure canonico et civili de regno natis eodem salutem, etc.

« Ex rationabilibus causis moti, mittimus charissimo in Christo filio nostro Philippo regi Francie illustri litteras nostras infrascripti tenoris, qui talis est : Bonifacius, etc., charissimo in Christo filio Philippo regi Franciæ illustri. Ausulta, fili charissime, etc., (ut in proxima sup. usque in finem). Vos igitur potissime, quos per alias nostras litteras ad præsentiam nostram sub certa forma vocamus, supradictum tenorem diligentius attentalis, et super contentis in eo sic vos modis con-

gruis informetis, quod possitis consultius, certius, et salubrius vestra nobis dare consilia in agendis. Datum Laterani VIII id. Decembris anno VII ».

Quæ magno zelo Pontifex pro Gallorum bono, ac fide amplificanda constituerat, a Philippo rege disturbata fuere; vetitosque praesules ad Concilium accedere dicturi sunt interius: spretaque pariter ab eo, improborum politicorum, Apostolica monita in alienos sensus distorquentium, consilio, Terræ-Sanctæ instauratio, ut deplorat S. Antoninus his verbis¹, de Cassano rege Tartarorum, partaque ab eo Syria præloculus: « Ex ea recessit: destinavit tamen interea suos oratores in partes Occidentis ad Bonifacium VIII et ad regem Francie, et alias nationes Christianorum, ut mitterent copias Christicolas in Syriam ad retinendum civitates Syriæ et Hierusalem conquisitas per eum. Quod cum exposuissent oratores ejus, et placuisset audientibus, nil tamen executioni mandatum ex neglectu eorum magis attendentes (attendentium) ad suas animositates prosequendas, in se invicem lanjando Christicolas, et ambiendo aliena dominia; quæ sua sunt potius unamquamque communitatem quærendo (unaquaque communitate quærente), quam ea, quæ Jesu Christi; et ob hoc de ampliatione (dilatatione) Christianæ religionis parum curando. Et ubi tunc cum modicis expensis, et sine magnis copiis, capta Syria a Cassano potuisset a fidelibus illuc missis retineri; nulla provisione super hoc facta, cum magna erubescencia fidelium, et non levi crimine incurie et omissionis postmodum amissa est; nec adhuc postea recuperata, nec in via recuperandi ».

33. *Matrone Genuenses adjuant expeditio nem in Terram-Sanctam.* — At principibus Occidentalibus Syriæ recuperationem, amplificationemque religionis non curantibus, miraculo ac prodigio fuit, imbellies mulieres, divino amore incensas, Christi cultum Palestinæ restituere aggressas esse. Fuerunt eae Genuenses matrone prænobiles A. de Carinendino, I. de Gbisulphis, M. de Grimaldis, C. Franeræ, A. de Auria, S. Spinulæ, S. et P. de Cibo, P. de Caris, quarum nomina indicanda censuimus, cum ob tam præclarum facinus dignissimæ sint, ut earum memoria nulla unquam temporis oblivione deleatur. Ad conflandam enim classem bona sua contulere, atque etiam ipsarum aliquæ, exaggerata quadam mentis constantia, ut se militum obsequiis devoverent, obvia omnia pericula penetrarunt. Traxere alias etiam mulieres præclaro illo exemplo, quæ monilia et gemmas distraxere, ut militem ad defendendam Christi causam in Saracenum amarent; quarum consilium Bonifacius subjectis verbis collandavit².

« Percepimus quod vos et aliae quamplurimæ mulieres civitatis Januensis, divino spiritu inflammatæ, provide attendentes, quod Casanus magnus

Tartarorum imperator, cum multitudine sui exercitus, licet paganus, regnum Hierosolymitanum intraverat ad expellendos de Terra-Sancta soldanum Babylonicum, ejusque sequaces incredulos, ut ea Christiano cultui restituta, cantica Domino decantarentur in ipsa exultationis et laudis; quodque reges et principes, et Christiani alii potentes, et ad arma doctissimi ad subveniendum dictæ Terræ pietatis quodammodo viscera clausisse videtur, obturantes aures suas clamoribus exulum, qui Terram ipsam hactenus habitarunt, quorum rancæ factæ sunt lanceæ in expetendo lacrymabili Terræ saepedictæ succurri; induitis mente viros in corpore fragili, decernentes sibi vestrorum largitione bonorum per viam marini stoli subvenire, etc ».

34. Praefecti illius classis fuere Benedictus Zachariae, Lanfrancus Tartarus, Jacobus Lomellinus, et Joannes Blaneus, ad quos Pontifex haec seripsit³: « Nobilitatem vestram monemus, rogamus, hortamur attente, obsecrantes in Filio Dei Patris, quatenus cum dictarum mulierum subsidio aperiatis viscera pietatis ad dictæ Terræ succursum, sicut athletæ strenui Crucifixi, ut in praesenti divinam consequamini gratiam, et in futuro gloriam sempiternam ». Alius vero litteris eos hortatus est², ut non sua, sed quæ Jesu Christi in ea expeditione quærerent, atque haec subjicit: « Districte præcipiendo mandamus, quatenus ad reædificationem et reparationem alicujus castri, civitatis, vel loci muniti, sitorum in dicta Terra-Sancta, vel quavis parte Syriæ; præsertim maritimorum occupatorum, et destructorum per hostes fidei a tempore ultimi Concilii Lugdunensis, celebrati sub felicis recordationis Gregorio papa X predecessor nostro; sub quovis titulo, vel quæsito colore ad utilitatem vestram, vel quarumcumque singularium sacerdotalium personarum, aut enijs universitatis, vel communis, maxime Tripolitanæ civitatis nullatenus procedatis absque Apostolice Sedis licentia speciali, per ejus patentes litteras apparente. Nos enim de talibus, auxiliante vobis divina potentia, opportuno tempore disponemus, ac etiam cathedralibus Ecclesiis dictarum Terræ-Sanctæ et Syriæ de pastoribus idoneis providere curabimus, prout viderimus expedire. Dat. Anagniæ V id. Augusti anno VII³.

35. Ad inflammados plures ad arma pro Christiana religione luenda, bonisque in tam pium et divinum opus conferendis, demandavit provinciam Porchetto Spinulæ Minoritæ Ecclesiae Genuensis administratori (quem postea ob præclaras ejus virtutes, tum eis navatam recenter ab ipso atque a Spinularum familia operam, ut Genuenses in obsequium Ecclesiae redirent, fœdusque cum rege Siciliæ Carolo jungerent, Genuensi archiepiscopatu, quo olim cesserat, restituit⁴ ut Genuensis significaret, petita a prænobilibus illis viris,

¹ S. Anton. III. p. tit. xx. c. 8. § 8. — ² Lib. VII. Ep. cur. LXI.

³ Ep. cur. LIX. — ⁴ Ep. cur. LX. — ⁵ Ep. CLXXXVIII et CLXXXIX.

ac matronis fuisse ab Apostolica Sede admissa¹, populos præclara concione ad sequenda crucis signa incitaret, aforumque ad id operam adhiberet : tum ut prolecturos in Terram-Sanctam Apostolica auctoritate cruce insigniret².

Liberatiter etiam Bonifacius indulgentiarum in Conciliis decretal pœnitentia in eos, qui se obenundæ hujusmodi expeditioni accingerent, vel opes proficiscentium stipendiis subministrarent, effudit³; ac Minoritarum et Praedicatorum in Liguria praefectis precepit⁴, ut viros religiosos ad porrigenda Ecclesie sacramenta prefecturis adjungeret : « Qui fecit, inquit, salutem in manu feminæ, et per eam capite Holofernus absesso civitatem sanctam Jerusalēm de manu hostium liberavit, creditur non nullis nobib⁹ mulieribus Januensibus, earumque sociabus, seu sequacibus inspirasse, ut de Terræ-Sanctæ succursu, cui reges et principes, et affi Christiani potentes, et ad arma doctissimi, obturatis cordibus, non succurrunt, efficaciter cogilarent, quæ per marinum estolum, et quasi particulare passagium ad partes illas, duce Deo, perventurum in brevi, eidem Terræ succurrere decreverunt, ad hoc bona propria expendendo : et earum aliquæ disponunt personaliter transfretare ad impendendum humanitatis obsequia bellatoribus Crucifixi. Taliū itaque devotis fervoribus, et charitativis affectibus libenter occurrimus, et eaurum pium propositum dignis favoribus confoverimus. Ideoque discretioni tue in virtute obedientiæ districte præcipiendo mandamus, quatenus auctoritate nostra de consilio discretorum fratrum tui Ordinis assumas aliquos fratres ejusdem Ordinis de Januensis et aliarum civitatum vicinarum conventibus in modo congruo, viros utique litteratos, bonæ conversationis et vitæ, et in dicto estolio, seu passagi transmittas, etc. Dat. Anagniæ IV id. Augusti anno VII. ».

36. *Gesta Casani in Syria, ejusque mores et conversio ad fidem.* — Quæ vero gesta sint a Cassano et aliis Christianis hoc anno, utque irriti ecclerint eorum conatus, describit Aythonus⁵; qui ubi defectionem Capeacki, amissamque superiori æstate Syriam exposuit, narrat Cassanum adulta hyeme in Euphratis ripa instruxisse copias, tum subjungit : « Transmisit Cotulossam cum triginta millibus equitibus Tartarum et præcepit, quod quando ad partes Antiochiæ perveniret, regem Armeniæ convocaret et alios Christianos partium Orientis et Cypri, et adjungeret eos sibi : et dum Casanus cum robore sui exercitus sequeretur, in regnum Syriæ introiret. Prædictus itaque Cotulossa fecit sicut habuit in mandatis. Accepit itaque triginta millibus Tarbarorum per diatas suas perrexit quoisque Antiochiam applicuit ; et deinde misit ad regem Armeniæ, quod veniret :

unde rex Armeniæ cum suo exercitu equitavit. Christiani etiam qui erant in regno Cyperi, de adventu Cotulossæ, rumoribus intellectis, absque mora dispendio cum galeis et aliis lignis peruenierunt ad insulam Anteradensem, et ibi fuerunt dominus Tyrensis frater regis Cyperi, qui erat militare dux et rector, et magistri domorum Hospitalis et Templi cum conventibus fratrum suorum : et dum parati essent voluntaria Christi servitia adimplere, ecce rumor venit de quadam intirmitate Casani, qua taliter vexabatur quod de convalescentia medici totaliter desperabant : unde Cotulossa cum suis Tartaris rediit ad Casanum, rex etiam reversus fuit in Armeniam, et alii Christiani, qui venerant ad insulam Anteradensem, redierunt in Cyprus : et ob hauc causam incepit Terræ-Sanctæ negotium fuit totaliter defictum. Hoc accidit anno Domini MCCC ». His consentanea referuntur a Sanuto, qui addit⁶ nostros antequam Anteradum pergerent, leves aliquot in Ægypto excusiones fecisse : « Idem rex, (nempe Henricus Cyprus), cum Hospitalariis et Templariis armaverunt septem galeas, et quinque ficias, et ad flumen rexit navigantes : quinque Saracenorum galeas invenerunt, quæ per Nilum fugientes liberatae sunt. In insula vero descendentes, derobato uno casali, rediere et ante Alexandriae conserdere : indeq[ue] recedentes, unam navem Saracenorum repererunt, quam, interfectis hominibus, combusserunt. Deinde discurrerunt maritimam regionem, et parvis illatis dannis rediere ».

37. Quod porro ad Casanum spectat, quem a Bonifacio paganum nuncupatum⁷ vidimus ; suscepisse illum Christiana sacra testantur Westmonasteriensis⁸, Joannes Vitlanus⁹, Walsinghamus¹⁰, S. Antonius¹¹, ex quorum ultimo piam historiam refereimus.

« Cassanus imperator Tartarorum, ut dictum est, fuit filius Dargon Chami, parvus quidem corpore, sed animo magnus ; despabilis vultu, sed mente venerandus, quia virtutibus exornatus, sapiens in bellis, et sagax in rebus, munificentissimus et amicissimus Christianorum. Hic demum Christianus effectus baptismus suscepit, et ad hoc induxit multos ex suis. Causa autem suæ conversionis ad fidem miraculum fuit quod hic sequitur, ad consolationem fidelium enarrandum. Quando iste Cassanus fuit creatus imperator Tartarorum, fecit inquirere inter omnes mulieres, quæ esset omnium speciosior, ut illam sibi aciperet in uxorem, non attendens nec ad thesauros nec ad alia hujusmodi. Et cum destinasset plurimos per partes Orientis ad hoc perquirendum, tandem compertum est et indicatum, quod filia regis Armeniæ esset pulchrior omnibus. Hac igitur po-

¹ Ep. cur. LVII. — ² Ep. cur. LXIII. — ³ Ep. cur. LVIII. — ⁴ Ep. cur. LXII. et reg. post eam. Ep. — ⁵ Aylon, Hist. Orien. e. 43.

⁶ Sanut. I. III. par. XIII. c. 10. — ⁷ Bonif. I. VII. Ep. cur. LXI. — ⁸ West. Flor. hist. an. 1209. — ⁹ Jo. Vill. I. VIII. c. 35. — ¹⁰ Walsing. in Eduar. I. — ¹¹ Aut. III. p. tit. XX. c. 8. § 9.

stulata a Cassano, pater assensum præbuit, si puerum hoc gratum foret. Illa ut prudens, pudica, et Iesu Christi devota, respondit se paratam patri obedire in hoc; ita tamen si sibi libertas daretur colendi Iesum Christum suo modo, quamvis Cassanus tunc esset paganus: et acceptavit conditio nem Cassanus per oratores suos. Quamobrem rex Armeniae misit filiam suam ad Cassanum, associata cum germano suo religioso viro, et cum aliis religiosis et nobilibus viris ac mulieribus, ut eam in uxorem haberet: quæ cum applicuisset, multum complacuit sibi in ea. Ex qua cito filium suscepit, sed ita deformem et turpem, ut vix in eo humanitas appareret.

« Cassanus super hoc consilium sumens cum satrapis, et sapientibus suis collatione simul facta, ab eis responsum accepit, hoc ideo accidisse, quia ex adulterio conceperat, et ideo ipsam cremandam esse cum prole sua. Determinatione ea facta, quamvis hoc grave esset Cassano propter amorem ad illam conceptum, populus quoque civitatis condoleret, cum rogus ad hoc pareretur, sibique significata fuisset mors sua, postulavit illa hanc sibi gratiam fieri, ut more Christianorum sibi licet confessionem facere, et communionem sa-

ceram suscipere, et filium illum suum baptizari. Quibus peractis, et parvulo illo baptizato in debita forma, subito puer mutatus est in alterum, et apparuit ita pulcher et gratiosus, sicut quicunque alius in orbe reperiri posset. Ex tam evidenti prodigo nimis laetificatus Cassanus, non solum innumerum esse voluit uxorem suam cum prole a morte; sed eam quoque imperatricem decrevit, et cum magna solemnitate ipse cum innumerabili populo Tartarorum credentes in Christum, baptismum suscepserunt: et in testimonium veritatis praedictorum quidam Florentinus origine, nutritus in partibus illis a pueritia destinatus fuit orator cum pluribus Tartaris ad referendum ista domino papæ Bonifacio, et principibus fidelium ». Miramur insigne adeo miraculum ab Aytono et Sanuto, qui accuratius res Tartarorum tradidere historie, praelermisum fuisse, certe id constat ex memorato Aytono, qui saepius in exercitu adversus Saracenos cum Casano versatus¹ est, magno Terraë-Sancte Christianis restituendæ, et Mahometicæ superstitionis delendæ desiderio arsisse.

¹ Ayton. Hist. Orien. c. 44.

BONIFACII VIII ANNUS 8. — CHRISTI 1302.

1. Friderico Aragonio regnum Sicilie deferatur per fœdus initum inter ipsum et Carolum; unde Fridericus et Siculi a censuris solvuntur. — Effudere in Siculos extremos conatus Bonifacius papa et Carolus Neapolitanus rex anno Christi millesimo trecentesimo secundo, Indictione quindecima. Sed antequam copiæ in Siculos educerentur, Bonifacius Fridericum censuris ad officium perpellere natus est¹, eoque in pertinacia obfirmato, Carolum Andium comitem excivit ex Etruria, atque in Siculos Gallico et Ecclesiastico succinctum exercitu concitat². Adjunctus³ illi præterea est Guillelmus designatus episcopus Xacernitanus, amplissima ad Siculos insulares, ad Ecclesiae partes transvolatueros, solvendos censuris, instructus auctoritate: quo tamen beneficio Fide-

rius sine singulari Sedis Apostolice imperio, quicunque sequeretur casus, privatus est⁴.

2. Invectus itaque una cum Roberto Calabriæ duce Carolus comes florentissima classe, quæ in Neapolitano portu a rege apparata fuerat, ut Ptolemæus Luceensis⁵ Joannes Villanus⁶, S. Antoninus⁷, aliique narrant, excensione in Siciliam facta adventus sui terrore insulam concussit, atque initio feliciter bellum circumulit. Cujus viribus Fridericus cum se imparem videret, praelio cum eo decernere, quamvis lacesitus, recusavit; sed militari consilio ipsius exercitum solerti fuga fatigavit, partim illius commicatus interceptit: ac demum, cum Gallorum exercitus Xacam arcem obsideret⁸,

¹ Lib. viii. Ep. car. xvii. — ² Ep. xxv. — ³ Ibid.

⁴ Lib. viii. Ep. xxvi. — ⁵ Ptol. Luc. in Annal. — ⁶ Jo. Vill. l. viii. c. 49. — ⁷ Ant. III. p. ut. xx. c. 8. § 16 et alii. — ⁸ Sur. l. v. Ann. c. 56.

ex aeris gravitate grassari lues adeo cœpit in castris, ut magnam copiarum partem absumpserit. Quare animadversa, Carolus a fratre rege ob Belgarum defectionem excitus, Robertum Calabriæ ducem ad tractandam cum Friderico pacem flexit, Pontifice et Carolo rege insciis. De quibus hœc Jordanus¹: « Comes Valesii, tota æstate per Siciliam discurrens, animalia quidem suæ genti necessaria invenit, sed obvium sibi nullum reperit. Audiens vero nova de Flandria, snorum consilio ad ea, quæ sunt pacis intendit sub hac forma, ut scilicet Fridericus toto tempore vita sua Siciliam absque regis nomine possideret, et quidquid in Calabria tenebat, dimitteret, et Alienordem filiam regis Caroli acciperet; et quod ipse Carolus, et Robertus dux Calabriæ fideliter laboraret apud regem Aragonie quod jus regni Sardiniae et comes de Breuna jus regni Cypri Friderico darent, consentiente Romano Pontifice ».

3. Consonant Jordano Joannes Villanus², S. Antoninus³, Surita⁴, Fazellus⁵, rerum Sicularum scriptor anonymus⁶, Summontius⁷, et alii. Sed præcipuas hujus leges e Friderici litteris⁸ decerpere præstat: « Notum fieri volumus universis, quod », et infra, « firmata est pax sive compo-sitio duratura et servanda efficaciter et bona fide per nos pro nobis fidelibus et subditis nostris, et prædictos dominum Carolum regem et magnificum dominum Robertum dicti domini regis Caroli primogenitum et ducem Calabriæ, charissimum cognatum nostrum, pro se fidelibus et subditis eorum in forma, inferius particulariter et distincte notatis: videlicet, quod nos in tota vita nostra simus et esse debeamus rex insulae Siciliae, et quod totam insulam ipsam cum omnibus insulis sibi adjacentibus, ac omnibus iuribus, jurisdictionibus, rationibus, honoribus et pertinentiis suis in tota vita nostra habeamus, teneamus et possideamus in capite liberam et absolutam: ita quod exinde ad aliquod servitium personale vel reale aliquid nullatenus teneamur. Item quod ducamus in uxorem nostram legitimam illustrem dominam Eleonoram filiam prædicti domini regis Caroli. Item quod captivi, ab utraque parte detenti, absque aliqua redemptione seu solutione pecuniæ et aliarum rerum a carcere liberentur, et liberi permittantur abire ». Nonnullisque de colloquio ineundo

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Jo. Vill. I. viii. c. 49. — ³ S. Ant. ubi sup. — ⁴ Sur. ind. I. ii. et I. v. Annal. c. 36. — ⁵ Fazel. post. decad. I. ix. c. 3. — ⁶ Ms. Frid. com. Ubald. — ⁷ Summ. I. iii et alii. — ⁸ Ext. apud Bonif. I. ix. Ep. cur. xx, et Ms. Arch. Vat. sign. ht. I. tit. Sicil. et Neap. p. 155.

cum Carolo Robertoque, interjectis: « Restituant seu restitui faciant nobis, aut nuntio seu nuntiis nostris, omnes civitates, terras, castra, villas, casalia, et quæcumque alia fortalicias et loca, quæ tenentur et possidentur in partibus Siciliæ, et insulis sibi adjacentibus et pertinentibus, sive per sacrosanctam Romanam matrem Ecclesiam, seu prædictum dominum regem Carolum, et quoslibet alias nomine et pro parte eorum vel alterius ipsorum, cujuscumque conditionis et status existant. Quibus omnibus in nostris plenis dominio et posse per nos vel nostros nuntios habitis et receptis, in continenti liberabimus a carcere, et prædictis domino Carolo et domino Roberto, seu eorum nuntiis restituemus, vel restitui faciemus magnificum dominum Philippum principem Tarrennum filium prædicti domini regis Caroli, et omnes alias captivos, quos habemus, ac omnes civitates, terras, castra, villas, casalia, et quæcumque alia fortalicias et loca, quas et quæ tenemus in Calabria, infra mensem tardius, a die dissolutio-nis vistarum ipsarum in antea numerandum: et prædicti domini Carolus et dominus Robertus nobis, aut nostro nuntio, vel nuntiis statim libera-bunt, assignabunt, vel facient assignari omnes ca-ptivos partis nostræ ». Et infra:

4. « Item per nos et prædictos dominum Carolum et dominum Robertum ordinabitur in vistis eisdem, quod regnum et terra requirentur et da-buntur nobis pro filiis et hæredibus nostris, ex nobis et prædicta domina Eleonora uxore nostra, faveente Domino, proventuris: quam et quod ipsi filii et hæredes nostri post obitum nostrum te-neant, habeant et possideant tanquam veri et legitimi successores et hæredes nostri, eo quod post obitum nostrum prædicta insula perveniet ad do-minum regem Carolum, si tunc vixerit; et si forte non viveret, ad hæredes dicti regis domini Caroli. Item quod prædicti dominus Carolus et dominus Robertus bona fide promittant, se sic facturos, tractaturos, et curaturos, quod sanctissimus pater et dominus Bonifacius divina providentia sacro-sanctæ Romanæ matris ac universalis Ecclesiæ summus Pontifex, reverendi patres venerabilis cœtus dominorum cardinalium, et dictus dominus rex Carolus per patentia scripta, ex pendentibus sigillis munita, prædicta omnia et singula accep-tent, ratificent et confirment, etc. Datum apud Castrum Novum, anno Dominicæ Incarnationis MCCCII, mense Augusti, xix ejusdem, xv Indi-cationis (1) ».

Evolutis post aliquot diebus, Saccam inter

(1) Colloquium illud Jaceam inter et Calatabilotam, in quo pax inter Fridericum et Carolum coa'uit, qua die habitum fuerit, definit anonymous Chro iei Siculi a Martene vulgati cap. 70, recitans litteras Friderici, quibus regem se absque addito scribit, testaturque colloquium habitum fuisse die XXIX Augusti. Addit vero historicus inter pacis conditiones unam hanc fuisse, ut Fridericus nudo regis titulo contentus esset.

Quoad litteras Joannis de Camera, in Annalibus hic num. 10 recitatas, anima invertendum est, legi eas pariter in Chronico Siciliae; sed in temporis adscriptione differunt: nam in Chronico date sunt Lentini xxiii Septembri primæ Indictionis: in Annalibus vero sunt Lentii, xxiii Decembris, i Indict. Lectionem Annalium mendosam judeo, cum pace die ultima Augusti saucita, ad exitum nsque Decembris interdicti relaxationem dilatam fuisse, vix credam.

et Calatabillotam initum inter Fridericum, Carolum ac Robertum principes colloquium, in quo ambiguæ nonnullæ pactiones illustratae ac firmatae. In primis quo nomine regio Frideriens insignitus foret, haec sancta, ut ipse publicis litteris profitetur : « Sit et esse debet titulus noster rex insulae Siciliae vel rex Trinacriæ, secundum quod placuerit prædicto regi Carolo, cuius hoc arbitrio et beneplacito reservamus : ita tamen, quod quamcumque prædictarum titulationum elegerit, ea in tota vita nostra, sicut prædicatur, intitulabimus absolute et libere, nulla conditione, aut subtractione, vel additione, vel limitatione, intitulacione ipsa aliquatenus apponenda ». Conventum præferea, ut Carolus Siciliæ rex cum Romano Pontifice ageret, ut Friderico possessione insule Siciliæ abituro, ac posteris regnum Sardinie, vel Cypri, aliudve tantarum opum, atque amplitudinis traderetur ; adiectæque nonnullæ aliae iniquiiores leges, ad Friderici gratiam compositæ, quas sequenti anno temperatas rescissasve visuris sumus.

5. Sollicitatus mox Bonifacius a Friderici oratoribus, ut sancto fœderi robur adjiceret, quamvis regem Carolum delusum non ignoraret, sive diuturno fatigatus bello, cum omnes conatus frustre consumptos intineretur, iamque magna ipsum inter ac Philippum Galliarum regem discordia emergerent; Fridericum in gratiam admisit : initas vero pactiones, cum in iis Romanæ Ecclesiæ juribus consuntum non esset, ac nonnulla ab æquitate abhorrentia continerent, in saniorem redigerentur, ab Sede Apostolica confirmari non posse respondit : atque ad id hisce litteris, pluribus paterni amoris notis aspersis, ipsum adducere enitus est¹ :

« Friderico nato quondam Petri olim regis Aragonum spiritum non vertiginis, sed salutis.

« Habuit nuntiorum tuorum facta nobis nuper assertio, quod ad gratiæ nostræ sinum, et unitatem Romanæ matris Ecclesiæ ferventer integrari desideras, a quibus te fecit, et merito, culpæ contagium alienum. Expressit etiam ipsorum pro te subjuncta petitio, ut tractatu pacis habito inter dilectos filios nobiles viros Carolum Alanzonii et Valesii comitem, et Robertum primogenitum charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliæ regis illustris, ducem Calabriæ ex parte una, et te ex altera robur adjicere, per confirmationis nostræ præsidium de benignitate Apostolica dignaremur. Et quidem, fili, (quem nominare dilectum, nisi justum repugnaret obstaculum, emperemus) hoc est nostri pastoris officium, hic est pii patris internus affectus, ut te a devio reducamus ad trahitem, pedes eripiamus a lapsu, et reviviscat filius, quem mors animæ, mors utique gravior, occupavit. Nec inest nunc ex tuae novæ devotionis exordio mentis nostræ præcordiis hic

affectus; sed ut novit verus scrutator cordium et hominum non potest latere notitiam, a nostræ promotionis auspiciis ad Apostolatus apicem hoc cor nostrum voluit, mens dilexit, anima concupivit, diversasque vias modosve quesivimus, quibus animæ et corporis tua possimus removere pericula, et te cum integratione status et gloriae ad portum salutis reducere, cum procellis gravibus ducebaris.

6. « Licet autem ad lenitatem pacis, pro qua universalis Ecclesia, cui quanvis indigni præsumus, orat assidue, ex cuius fructu repugnantia tollitur, et verum bonum infatibilis veritatis amat, zelus nos ferventis charitatis accendat, ut pax super Israel temporibus nostris fiat; præfatum tamen tractatum pacis, ut jacet, commode confirmare non possumus, expedientia atque decentia nostra et Sedis Apostolicae repugnante : sed si tractatus ejusdem, in principiis integra remanente subsstantia, ad reformationem et emendationem ejus, secundum aequam rationabilemque censuram pro reverentia et honore, ac recognitione debita nobis et eidem Ecclesiæ, tuum convertas animum, rectifies intellectum, circa reparationem tui status et nominis, tractatum confirmando prædictum : et alias personam tuam prosecutionibus amplectendo, paternis sine dubitationis anfractu operosis studiis intendemus, ut dragmam gandeamus invenisse deperditam, et inventa ove, quæ periit, nos et Ecclesia sponsa Christi, in renascentis filii nova propagine placida jucunditate lætemur. Ecce namque ut in benedictionibus dulcedinis te gratia nostra præveniat, et erroris fugala caligine eo libentius atque suavius veritatis semitam ingredi valeas, quo per benignitatis nostræ suffragium tecum benignius atque elementius senseri dispensari certo modo, quem suasit cantela consilii, mandamus et expresse committimus, te ab excommunicationis sententia, qua ligaris, absolvit, et interdictum de insula Siciliæ removeri, super matrimonio, contrahendo inter te et dilectam in Christo filiam nobilem juvenem Alienoram natam dicti regis Siciliæ, de benignitate Apostolica dispensantes ». Extat de ea re Apostolicum Diploma² : eumque Carolus Siciliæ rex ab ea affinitate suscipienda abhorret animo, ad id illum Bonifacius gravibus litteris³ perpulit, ac Fridericum ad pacis studia his verbis hortatus est³:

7. « Præpara igitur cor ad bonum, spiritum rectum in visceribus innova, et nostris exhortationibus ac requisitionibus, que profecto tua commoda sapint, te copta; ut enim incremento favoris et glorie statui tuo reparatio fructuosa proveniat, leta pax odiorum roinas impletat, et faciente pacis auctore restauret, quod amarum dissidium a longo jam tempore munitavit. Et quia mentis nostræ propositum in præmissis vivæ vocis

¹ Lib. VIII. Ep. car. LXXXVIII.

² Ep. LXXVI. — ³ Ep. LXXVII, LXXVIII. — ³ Sup. Ep. LXXXIII.

oraculum clarius et expressius exprimit, quam scriptura, dilectos filios Guillelmum Salernitanum et Ubertum Bononiensem electos, ac nobilis virum Jacobum de Pisis familiarem nostrum ad te propterea providimus destinandos, quos tua nobilitas infinitu[m] mittentis devote recipiat, patienter audiat, et relata per ipsos ad terminum votivæ executionis adducat. Dat. Later. VIII id. Decembris anno VIII ».

8. Commisit aliis litteris suas partes iisdem Guillelmo Salernitano et Uberto Bononiensi episcopis designatis¹, ut Fridericum lati a Pontifice legisve censurarum sententiis ritu solemni absolverent; hac tamen data lege, ut is Pontificis voluntatibus in redigendo ad meliorem formam pacis tractatu se accommodaret: « Adjicimus, inquit², et expresse subnectimus, quod si Fredericus praefatus circa reformationem jam dictæ pacis nostris requisitionibus et exhortationibus, quas sibi rationabiliter facimus, se finaliter non inclinet in præfatas excommunicationis sententias ipso jure sine aliquo facto hominis relabatur ». Demandata præterea iisdem nuntiis provincia, ut Siciolos, Catalanos, Aragonios, aliosve, qui ob suscepas Friderici et Siciolorum perduellium partes censuras contraxerant, eo religionis nexus solverent³, quamquam eodem ferme tempore Joannes e Camera Apostolicus nuntius (qui una cum Guillelmo designato episcopo Salernitano in castra Caroli Valesii ac Roberti principis fuerat submissus, ut Siciolos ad obsequium regis Caroli et Ecclesiæ pelliceret) Apostolicarum litterarum auctoritate Panormitanis, qui ob initum fœdus se in Sedis Apostolicæ fide ac potestate futuros profitebantur, sacrorum usum restituit, ut Ms. vetus de rebus Siculis testatur his verbis⁴: « Super relaxatione interdicti, cui dicta insula erat supposita propter rebellionem per Siciolos contra Carolum Primum attentatam processus, seu litteræ emanarunt, ut infra seriosius est descriptum.

9. « Proviso capellano majoris Panormitanæ Ecclesiæ, dilecto in Christo sibi, Joannes de Camera canonicus Ecclesiæ de Castro Bituricensis dicesis salutem, et sineceram in Domino charitatem.

« Discretionem vestram scire volumus, quod venerabilis et discrelus dominus Guillelmus electus Salernitanæ Ecclesiæ, et nos a sanctissimo patre et domino nostro domino Bonifacio, divina providentia sacrosancte Romana Ecclesiæ summo Pontifice, cum omni devotione et reverentia receperimus litteras in hac forma: Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Guillelmo electo Salernitano, et Joanni de Camera canonico Ecclesiæ de Castro Bituricensis diœcesis salutem et Apostolicam benedictionem. Illius exemplo, cuius in terris vicem gerimus, nolentes mortem peccantium, sed cupientes potius conversionem

eorum fructiferam ad salutem, misereri eligimus potius, quam uilesci. Cum igitur dilecli filii nobiles viri Carolus natus claræ memorie Philippi regi Francorum comes Andegavensis, et Robertus dux Calabriæ primogenitus charissimi in Christo filii nostri Caroli Sicilie regis illustris, in ipsis Sicilia insula contra Fridericum, natum quondam Petri otimi regis Aragonum, et Siculos, ac alios in insulam ipsam rebellem (insula ipsa rebelle), propter multiplicatos eorum graves et enormes excessus, offensas (et) in varias contumacias et contemptus, quibus Deum et Romanam Ecclesiam, ac præfatum regem Carolum longo jam tempore in eadem insula et alterius (aliis) regni prædicti locis et partibus durius provocarunt, progressi nuper magnifice dignoscantur, ut rebelles ipsi ad devotionem et mandata ejusdem Ecclesiæ coacti vel voluntarii, divina suffragante potentia, reducantur, vos illuc accessistis cum eisdem; nos de vestræ discretionis et circumspectionis industria plenam in Domino fiduciam obtinente, et volentes, ut eo libentius rebelles itidem (itidem) civitates, castra, terræ et loca tam ipsius insulæ, quam aliarum etiam regni prædicti partium citra Pharum; neconon et circumadjacentium insularum et locorum, et eorum incolæ, quæ rebellia dignoscuntur, redeant ad devotionem nostram et Ecclesiæ memoratæ, quo magis nos et illa sibi senserint in misericordiæ pietate propitiós; discretioni vestræ, ut insulas, civitates, castra, terras, et loca, ac rebelles prædicta, et alias quasecumque personas, quæ in hujusmodi rebellione fuerunt, seu quæ alias rebellibus ipsis contra monitiones, et mandata et inhibitiones Sedis Apostolicæ super iis assistere præsumperunt, impendendo eis auxilium vel favorem, publicum vel occultum, quæ ad nostræ et ejusdem Ecclesiæ mandata redire curaverunt; possitis vos et quilibet vestrum, per vos vel alium, seu alios, dum in hujusmodi negotiis præsenti prosecutione fueritis, auctoritate nostra ad mandata ipsa nomine nostro et Ecclesiæ prædictæ recipere; ac omnes sententias excommunicationum, suspensionum, et interdicti per eamdem Sedem, vel per ejus legatos, aut quemvis alium vel alios auctoritate nostra, ratione vel occasione hujusmodi rebellionis vel guerræ contra eos et ipsorum quilibet prolatas, postquam super iis ad hujusmodi mandata redierunt, relaxare; ac dispensare cum clericis et personis Ecclesiasticis ex eisdem, qui interdictum hujusmodi non observando, vel prædictis excommunicationis et suspensionis ligati sententiis divina officia celebrando, vel immiscendo se illis, irregularitatem contraxisse noscuntur, præstito a prædictis omnibus juramento ac promisso per eos, quod super iis stabunt nostris et Ecclesiæ memoratæ præcise mandatis, quoties expedire videbitur, faciendis; et quod de cætero ad rebellionem hujusmodi non redibunt, nec alias in rebellione ipsa præstabunt auxilium, con-

¹ Eod. lib. Ep. cur. LXXIV. — ² Ead. Ep. LXXIV. — ³ I. p. LXXV.

— ⁴ Ms. vet. Fred. com. Ubald. de reb. Sic. p. 30.

silium et favorem, publice vel occulte; liberam concedimus auctoritate praesentium facultatem; proviso, quod cum constitutis in episcopali dignitate et supra ad dispensationem hujusmodi nullatenus procedatis: illi autem qui, ut praemittitor, absolutionis beneficium ab excommunicationis et suspensionis sententiis fuerunt prosecuti (concenti), civitates et casta, terre et loca, in quibus interdictum hujusmodi fuerit relaxatum, si ad vomitum, quod absit, redierint, eo ipso in similes sententias relabantur, et suspensiones super irregularitate quas taliter redeentes contigerit obtinere, nullius ex tunc sint roboris vel momenti. Dat. Anagniæ IV id. Junii, Pontificatus nostri anno viii.

40. «Et quia pro parte universitatum, personarum tam Ecclesiasticarum quam secularium civitatis Panormi, neenon terrarum et locorum diœcesis majoris Panormitanæ Ecclesiae cum omni reverentia, humilitate et devotione rogati et requisiti fuimus, eas per nos recipi ad mandata praedictorum domini summi Pontificis et sacrosanctæ Romanæ Ecclesiae; ac eis relaxari omnes sententias excommunicationum, suspensionum et interdicti per praedictam Sedem Apostolicam et ejus legatos, aut quemvis alium seu alios auctoritate Apostolica ratione vel occasione hujusmodi rebellionis seu guerræ, contra eos et ipsarum quamlibet prolatas, et offerendo paratas sub religione debitorum juramentorum super praemissis juxta tenorem praedictarum litterarum papalium praedictorum summi Pontificis et sanctæ Romanæ matris Ecclesiae stare mandatis, earum requisitione et petitione, utpote veris, admissis; volbis super praemissis omnibus, et singulis execundendis, faciendis et complendis in praedicta civitate Panormi, terris et locis dictæ Panormitanæ Ecclesiae vices nostras duximus committendas: discretioni vestræ ex parte dicti summi Pontificis, qua fungimur, auctoritate mandantes, quatenus forma predictarum litterarum praedicti domini summi Pontificis diligenter attenta, in omnibus observata, vos vel alius seu alii, dum in hujusmodi negotiis praesenti fueritis prosecutione loco nostri, praedictas personas dictarum civitatis, terrarum, et locorum praedictæ Panormitanæ diœcesis, tam Ecclesiasticas quam seculares, ad mandata praedictorum domini summi Pontificis et sacrae Romanæ matris Ecclesiae recipiatis; ac eis juxta tenorem praedictarum papalium litterarum relaxetis omnes sententias excommunicationis, suspensionis et interdicti, per eandem Sedem Apostolicam seu ejus legatos, aut quemvis alium seu alios, auctoritate Apostolica ratione vel occasione hujusmodi rebellionis seu guerræ contra eas et ipsarum quamlibet prolatas; dispensando cum clericis, et personis Ecclesiasticis ex eisdem, qui interdictum hujusmodi non servando, vel predictis excommunicationis vel suspensionis ligati sententiis divina officia celebrando, vel immiscendo se illis irregu-

laritatem contraxisse noscimur; praeslito a predictis omnibus juramento, ac promiso per eos, quod super iis stabunt predictorum domini papæ et sanctæ Romanae Ecclesiae mandatis, secundum quod in predictis litteris papalibus continetur. « Datum Lenti xxiii Decembris, Indict. i ». Confirmati sunt in Ecclesiae obsequio Siculi sequenti anno, quo Pontifex Trinaerie regis nomen ac deus Friderico, constitutis nonnullis legibus, asseruit: nunc ad subortas Pontificem inter ac Francorum regem controversias sermonem traducimus.

41. *Cum Philippo et clero Gallico ci adhaerente expostulat Bonifacius.* — Exciverat extremo anno superiori, ut vidimus, Bonifacius presules et doctores Gallicos ad Concilium, ut immunitati ordinis Ecclesiastici, alisque regni ordinibus a Philippo rege et administris oppressis consuleret, ac malis mederetur. Pupugit ea res Philippum, qui mox vocare in invidiam Pontificem apud Gallos aggressus est, criminarique Bonifacium eo facto supremum Galliarum imperium invadere. Utqne ampliora odia Christi vicario, regiorum administratorum flagitia impune patrari solita reprimere meditanti, crearet, initis ordinum conventibus, sciscitatum esse, cui tandem, an sibi regi, an Pontifici fiduciarias terras acceptas referrent, narrat Jordanus his verbis¹: « Contra rex aggregans omnes principes et magistratus regni et milites, et prelatos sciscilavit a quo sna tenerent feuda: ei cum omnes respondissent a rege Franciæ, tunc ille promisit corpus et omnia sua pro libertate regni conservanda exponere. Similiter et barones promiserunt pro libertate coronæ. Tunc rex præcepit nullum thesaurum de regno extrahi, et fecit passus diligentissime custodiri ».

De habitis iis ordinum comitiis meminit etiam Vilæ Bonifacii scriptor², ac seculam perturbationem in regno addit. Presules vero regia potentia terrili, qui ante Bonifacium, ut malis regni occurreret, sollicitarant, Pontificiam causam prodidere, querentes³ quæ sua sunt, non quæ Iesu Christi, de quibus haec Jordanus⁴: « Eo tempore prælati regni Franciæ, consilium habentes pro eo, quod ad curiam vocati fuerant, papæ se excusant, quod thesaurum opportunum non possent de regno extrahere: episcopos tamen tres pro se mittunt, ne possint de inobedientia reprehendi. Rex quoque episcopum Autissiodorensem mittit, rogans ut suspenderet usque ad tempus magis postea opportunum ». Extant eorum litteræ ad Pontificem, in Ms. Vaticano⁵, et quibus patet, ipsos non indicti Concilii justas causas adversus regios ministros, gesta Pontificia in prava partem argutiis politicis detorquentes, ut par erat, defen-

¹ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ² Ms. Vall. sign. ht. C. num. 23 et num. 79. — ³ Ibid. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960 — ⁵ Ms. biblioth. Vat. sign. num. 1177, p. 6.

disse ; sed contra Bonifacium de suscepto revo-
candæ in Gallias æquitatis, eurandæque regiae sa-
luti consilio querelas fudisse, quarum præcipue
partis haec est sententia :

12. « Nobis ceterisque personis Ecclesiasticis
supradictis, necon et baronibus, oeconomicis,
sindicis, et procuratoribus communitatum et villa-
rum, et aliis sic juxta premissæ vocationis formam
ad mandatum regium hac die Martis, decima præ-
sentis mensis Aprilis, in Ecclesia B. Mariæ Par-
siensis in pafati regis præsentia constitutis, idem
dominus rex proponi fecit cunctis authentibus,
palam et publice sibi ex parte vestra fuisse inter
alia per predictos archidiaconum, (nimurum Nar-
bonensem), et litteras intimatum, quod de regno suo,
quod a solo Deo ipse et prædecessores sui
tenere hactenus recognoscunt, temporaliter vobis
subesse, illudque a vobis tenere deberet : nec con-
tentî verbis hujusmodi sic mirabilibus, sieque
novis et inauditis a stylo apud incolas dicti regni,
sed ea producere satagentes, executionis in actum,
prælatos prædictos ac magistros in theologia, et
professores utriusque juris oriundos de regno
prædicto pro corrigendis excessibus ; necon et
pro culpis, insolentiis, injuriis atque damnis, quæ
prælati, Ecclesiis Ecclesiasticisque personis, re-
gularibus et sacerdibus, in regno constitutis
eodem et alibi per ipsum dominum regem ac
officiales seu balivos suos, atque a paribus, comi-
tibus, baronibus, aliisque nobilibus, universita-
libus, et populo dicti regni illata prætenditis,
emendandis, ad vestram præsentiam evocastis ».
Haec illi : verum quod ad Philippi regis in Par-
siensibus comitiis concione spectat, qua objec-
tum est Bonifacio politicum in Gallias imperium
sibi arrogasse ; ad creandum illi odium jactatum
putamus, delortis nimurum in alienum sensum
ejus litteris, cum inter cætera capita¹, quæ legato
cardinali ad soviendam discordiam porrecta, illius
mentio habita non sil. Quod vero ad ea spectat,
quæ addunt præsules, Bonifacium verba provo-
casse in actum, cum de injuriis atrocibus a regiis
administris inflicitis regi ordinibus atque oppres-
sione populorum cognoscere voluit : id ipsi vitio
non vertendum constat, cum ratione peccati in
Deum patrati, ac regis regiorumque administrorum
jaeturæ animarum, non politici dominatus
causa rem aggredieretur, et ex fide Catholica certissimum sit, tam reges quam cuiusvis sortis
homines ovili Christi, Petro ac successoribus ver-
bis illis, *Pasce oves meas*, commisso, aggregatos
Romano Pontifici subesse, nt ipsos ad felicem
æternitatem adipiscendam regat, eorumque errata
juris Ecclesiastici legibus percellere possit. Quibus
de rebus plura exempla apud card. Baronium, et
in Annalibus nostris occurruunt, aguntque Theo-
logie et sacrorum canonum professores. Redimus
nos ad Bonifacium, cuius extant insignes litteræ

apud Hocsemium¹, in quibus conqueritur, præ-
sules Gallicanos de adeunda Sede Apostolica se
excusasse, pluraque in Parisiensibus conventibus
a Petro Flote regio consiliario schismatica jactata
fuisse : denique illos hortatur, ut spretis politico-
rum minis ad tuendam Ecclesiæ dignitatem ad
Concilium accendant.

« Bonifacius, etc.

« Verba delirantis filiæ, quantumcumque de-
sideriis maternis infesta, quantavis enormitate
fœdata nequeunt puritatem inficere piæ matris, et
affectionem in filiationis odium provocare maternum :
cum in ipsa miseratione amor inveniatur mater-
nalis, qui licet de miseratione doleat, naturæ le-
gibus compatiendo filiis, in ipsa miseria consola-
tur. Sane conturbata sunt universa Ecclesiæ pia
præcordia in auditu verborum, quæ sub fœtore
consolationis pallio, recitando quodammodo com-
posita sunt, ut credimus, nomine prædilectæ filiæ
Ecclesiæ Gallicanæ in matris immaculatæ oppro-
rium grande malum, quasi ab amico causam
quereret recedendi. Sed legitur quod frustra rete
jacitur ante oculos pennatorum. Ecce collectis ex
parlamento, Parisiis convocato, mendicatis suffra-
giis, ne ad vocationem Sedis Apostolice venirent,
eorum verborum compositores necessario con-
cludere voluerunt, damna rerum, et minas cor-
porum præcipue prætendendo. Scimus equidem
multorum relatione fidelium, nec latet Apostolicæ
Sedis notitiam, quæ et quanta fuerint in eadem
concione narrata, et maxime, quæ (filius) Belial
Petrus Flote semividens, et mente totaliter excæ-
catus, et quidam alii prædicaverint, sanguinem
slientes Christiani (Christianum), qui charissimum
(in Christo filium) Philippum Francorum regem
illustrem trahere niluntur in devium, proh dolor !
propinquum, cum tantæ Christianitatis sublimitas
erroneo ducatu submergitur, cui (qui) ducatus a
caecis miserabiliter ad mentis interitum, nisi ex
alto succurrat divina pietas, propinquatur, quod
amare luget mater Ecclesia, cirea salutem ejus
querens remedium ; et meditatione sollicita con-
tra tantæ majestatis naufragium quærerit portum.

« Verum vos, fratres et filii, si professionis
vestræ debitum circumspectis considerationibus
attendatis, cujus venenosæ fictionis suggesto in
contemptum tantæ matris obedientiæ filialis ner-
vum videmini contundere, ac debitum pervertere
statum ordinis clericalis : videmini siquidem se-
cundum dicta eorum spem ponere in terrenis, si
timore terrenorum contemnitis cœlestia, vel se-
ponitis propter timorem judicium, Christi jngum.
Multæ præterea superba, iniqua, et schismatica in
eadem fideli (infidel) concione narrata fuerunt
per oratores ejusmodi, per quæ velle videbanur
distrahere unitatem Ecclesiæ, inconsutilem tuni-
cam Domini nostri ». Et infra : « In vestram ve-
runtam excausationem advertimus, qualiter de-

¹ Ext. in Ms. Vat. bibl. sign. num. 4477.

¹ Ext. Hocsem l. 1. c. 29. in Theobald.

tractatores præfati, ut cœptum venenum aspidum festinanter evomerent, in corde et corde loquentes aliqui vix inter se moras loquendi gerebant : verum præcipiti in momento temporis respondebant mamma dulcedinis, et venenum aspidis infundentes in Ecclesiæ matris opprobrium, et status proprii detrimentum : quia si verba eorum justo librentur examine, eos esse prælatos non indicant, sed indignos quibuslibet prælaturis ; nec digni sunt regere, verum non immerito corrigendi. Restat ut colligamus ex verbis, que gesta fuerunt absque nostra scientia machinationibus venenosis, ut et vos fictis coloribus ab unione universalis Ecclesiæ abducerent nequier, vosque contra nos, quos iniquitatis eorum volebant habere complices provocarent. Sed in vanum laborant, et deficient iniquo scrutantes scrutinio sequaces tanke superbiae exequendo, disponentes ab Aquilone sedem erigere contra vicarium Jesu Christi. Sed quoniam, ut primus Lucifer, cui non fuit luensque secundus, cum sequacibns suis eccecidit, corruet quantacumque fulciatur potentia et secundus. Nonne diu (duo) nituntur principia ponere, qui dicunt temporalia spiritualibus non subesse ? Ille jam dictis finem imponimus, fraternitatem vestram in Domino exhortantes, ut spretis temporalibus, et contemptis minis judicium, nobiscum ascendantis ad cor altum : et exaltabitur Deus, qui dissipat consilia principum, et reprobat cogitationes populorum ; pro firmo scientes, quod obedientes gratiose videbimus, et contumaces pro qualitate criminis puniemus. Dat. etc. ».

Quamvis vero Bonifacius Gallicanos præsules Dei et Ecclesiæ causam, ad perversa politicorum murmura minacia et argutias, desernisse adverteret ; haud tamen indictum Concilium dissolendum ipsi visum est, de quo celebrato hæc ejus Vitæ auctor tradit¹ : « Anno Domini millesimo tercentesimo secundo III kal. Novembri, Romæ Bonifacius papa celebravit concilium, quod antea per annum et amplius convocaverat, in præsentia prælatorum regni Franciæ, omniumque doctorum regnicolarum tam in theologia quam in juribus canonico et civili, (de iis loquitur auctor, qui vicario Christi potius quam Philippo parere duxerat).

¹ Vitæ Bonif. script. Ms. Vall. sign. lit. C. num. 25 et num. 79.

rant), contra Philippum regem Franciæ memoratum, cornscationibusque multis præviis contra regem, multa pluvia apparuit subsecuta, defecruntque sibi prælati magni in regno querentes que sua sunt, et sibi ipsis ad tempus tantummodo consulentes (t) ».

43. *Insignis Bonifacii Constitutio de Pontificia potestate.* — Ex eo Concilio videtur emanasse insignis Constitutio, qua Bonifacius ad Apostolicam auctoritatem constabiliendam, ac politicorum superbas¹ et impias argutias compescendas promuntiavit e Petri cathedra, sine haereseos crimine negari non posse, omnes Christianos Romano Pontifici subesse.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Unam , sanctam Ecclesiam Catholicam, et ipsam Apostolicam, urgente fide, credere cogimur et tenere, nosque hanc firmiter credimus, et simpliciter confitemur ; extra quam nec salus est, nec remissio peccatorum, sponso in Canticis proclamante : Una est columba mea, perfecta mea : una est matris suæ, electa genitricis suæ ; quæ unum corpus mysticum representat, cujus corporis caput Christus, Christi vero Deus : in qua unus Dominus, una fides, unum baptisma. Una nempe fuit diluvii tempore arca Noe, unam Ecclesiam præfigurans, quæ in uno cubito consummata, unum Noe vide. ict gubernatorem habuit et rectorem , extra quam omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta. Ille autem veneramur et unicam, dicente Domino in propheta : Erue a framea, Deus, animam meam, et de manu canis, unicam meam. Pro anima enim, id est, pro seipso capite simul oravit et corpore : quod corpus, unicam silicet Ecclesiam nominavit propter sponsi fidei sacramentorum , et charitatis Ecclesiæ unitatem. Hæc est tunica illa Domini inconsutilis, quæ scissa non fuit; sed sorte provenit. Igitur Ecclesiæ unius et unicæ unum corpus, unum caput, non duo capita quasi monstrum, Christus scilicet et Christi vicarius, Petrus Petri-que successor, dicente Domino ipsi : Pasce oves meas. Meas, inquit, generaliter, non singulariter has vel illas, per quod commisisse sibi intelligitur

¹ Lib. IX. Ep. cur. LII. Exstat etiam inter Extravag. de majorit. et obedi. cap. unam sanctam.

(t) Concilium hoc anno Romæ coactum a Bonifacio qua die aperit inerum est. Nam anonymous Vaticanus, ejus verba recitat annalista, diem kal. Novembri indicat; quam lectionem servat Theodoricus Niemius, eadem anonymi verba excrivens. Vicissim autem Bernardus Guidonis Ber. Ital. tom. III, qui circa bac tempus scriberat, ipsa pariter anonymi verba exprimens, Novembri kalendas legit; quod etiam apud Almaricum Augerium de Biterris in histor. Pontif. Roman. vulgata ab Eccardo inter scriptores mediæ ævi tom. I. col. 1800 recurrit. Sicut et eamdem diem assignat F. Pipinus in Chron. Nihil ergo certi de die convocationis Concilii.

Adfuisse huic Gallicanos episcopos, illos qui Pontificiarum partium erant, ex anonymo Vaticano aliiunt annalista. Vix tamen credo Gallicanos præsules cum tanto vitæ sua discernere adistere voluisse Concilio, quod in regem summ convocatum norant. Cum præsertim Philippus omnes viarum exitus observari mandaverit, ne quid equorum atque pecunie et regno suo Romanum achereretur; quod eo consilio ab eo præstitum, ne regni sui præsules ad Concilium irent. Ideo vel anonymous Vaticanus in ea re asserenda falsus fuit; vel eos tantummodo præsules designavit, quos, teste Nicolao Triveto Annales tunc seruente, Gallicani præsules ad Pontificem in seruit. Vel denique verbi illis obscuris anonymi nō aliud designatur, nisi quod apertius exprimit continuator Martini Poloni scribens, « de diversis unadi partibus et maxime de regno Franciæ prælatos convocat (ad Concilium), quos tamen rex Francie venire prohibuit ». Forte tamen adiut ex Gallis archiepiscopus opus Burdigalensis, qui cum in coventu Parisiensi a Philippo coacto, Pontificias portas strenue defendisset, Philippum odium propterea incurrit. Igitur prompte se et eum et regno subcepit, et sub ementitis vestibus ad Pontificem venit. Rem totam habebit ex F. Pippino in Chron. lib. 4. cap. 41. Porro archiepiscopus iste den Philippum gratiam recepit, ut ejus favore Pontifex sub Clementis VII nomine renuntiatus fuit.